
GSEducationalVersion

10
FA ČVUT, LS 20/21

BARBORA TUČANOVÁ, VIII. semestr

ATELIÉR KOHOUTICHÝ,  ATU



3

Sídliště Dubina - Ostrava



5

Analýza



6 7analýza

Širší vztahy

Sídliště Dubina je jedním z nejmladších 
ostravských sídlišť, jehož výstavba probíhala 
ještě v 90. letech minulého století. 
Dubina je taktéž nejjižněji položeným 
sídlištěm a nachází se v blízkosti dvou vý-
padových rychlostních silnic - směr Frýdek-
Místek a Příbor.
Od centra města a nádraží Svinov je Dubina 
vzdálena 20 minut jízdy tramvají.

analýza

BRNO

PŘÍBOR FRÝDEK-MÍSTEK

OPAVA

BOHUMÍN

HAVÍŘOV

KARVINÁ

trať č. 321
směr Opava

trať č. 270
směr Přerov

trať č. 323
směr Frýdek-Místek

trať č. 321
směr Chotěbuz

trať č. 320
směr Třinec



8 analýza

Uliční síť, doprava

Uliční síť v území je povětšinou zakončena 
slepou ulicí. Řešeným územím prostupuje ve 
směru od ulice Horní, podél níž se Dubina 
rozkládá, pouze jediná komunikace. Ve všech 
ulicích se nachází různé typy parkovacích 
stání.
Ulice Horní je řešena jako čtyřproudá s tram-
vajovým pásem uprostřed. Ulice dosahuje 
místy šířky až 100 metrů. V minulosti byla 
součástí hlavního tahu na Frýdek-Místek, 
tuto funkci ale již převzala ulice Plzeňská na 
západě a Místecká na východě. Ulice Horní 
tak ztratila svůj tehdejší dopravní význam 
z pohledu osobní automobilové dopravy 
a v dnešní době je předimenzovanou komu-
nikací. 
V návaznosti na konečnou tramvaje je 
v blízkosti území plánováno vybudovat nový 
autobusový terminál pro meziměstskou 
a dálkovou dopravu.

1:8000



10 analýza

Morfologie, výšky budov

1-3 NP

4-6 NP

7-9 NP

10-12 NP

13+ NP

1:8000

Dubina se rozkládá převážně na rovinatém 
terénu, který mírně stoupá v nejjižnější části 
území.
Zástavba je převážně 6-8 podlažní. Většinu 
tvoří bytové panelové domy.



12 analýza

Veřejná vybavenost

1:8000

komerce

kultura

školství

sociální

správa

zdravotnictví

V území se nachází celkem pět mateřských 
škol a dvě základní školy. V blízkosti sídliště 
bylo vystavěno několik nákupních středisek. 
Dubina postrádá především kulturní a so-
ciální vybavenost, jako například komunitní 
centra.



14 analýza

Zeleň

V území se nenachází žádná významná zeleň, 
většina zeleně není nijak zvlášť upravovaná. 
Významným prvkem zeleně v blízkosti Dubiny 
je lesopark Bělský les, významná rekreační 
plocha pro celou část Ostrava-Jih.

1:8000

lesopark Bělský les

lokální park



17

Koncept



18 19

Vize

Hlavním cílem konceptu a následného 
návrhu je řešení nejvýznamnějších problémů 
území a jeho nejbližšího okolí, které byly 
nastíněny v analýze. 

koncept koncept

ulice Horní 
= městská 

třída

funkční 
uliční profily

soukromé 
plochy

hierarchiza-
ce veřejných 
prostranství

systém 
parkování

prostupnost 
územím

napojení na 
okolí

kultivovaná 
městská 

zeleň



20

Širší koncept

Ulice Horní má díky své dimenzi a významu 
potenciál stát se hlavním veřejným pros-
transtvím pro sídliště Dubina, Bělský les 
a část sídliště Letiště III. 
Zvolené prvku liniového parku vychází ze 
skutečnosti, že Dubina i okolní sídliště trpí 
nedostatkem kvalitní zeleně.
V současnosti ulice Horní rovněž představuje 
určitou bariéru oddělující sídliště Dubina 
a Bělský les. Cílem řešení je tuto bariéru 
nahradit volným přechodem, nenásilně spo-
jujícím celky obou sídlišť.
Závěrem z ulice Horní vychází určitá hierar-
chie ulic, jež se na ni napojují, přičemž kri-
tériem je přechod parkové zeleně do těchto 
vedlejších ulic či právě její absence. Tento 
koncept je možné rozšířit i sousední sídliště 
a aplikovat jej tak jako rozsáhlejší komplex. 
Liniové parky, které zabíhají z ulice Horní do 
území, následně celé území pomáhají dále 
členit 

koncept
1:8000



22 23

Koncepční prvky

Hlavními koncepčními prvky, které dále 
ovlivňují celý návrh, jsou soukromé 
předzahrádky domů, polosoukromé plochy 
pro sousedské setkávání, hierarchizovaná 
veřejná prostranství, systém zeleně a nové 
upravené parkovací plochy.

koncept koncept



25

Návrh



P

P

P

II.

II.

II.

II.

II.

II.

II.

II.

II.

II.

II.

II.

II.

IV.

IV.

PD

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

I.

P

P

P

P

P

P

P

P

P

II.

V.

V.

V.

V.

V.

V.

IV.

IV.

IV.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
MATEŘSKÁ ŠKOLA

MATEŘSKÁ
ŠKOLA

MATEŘSKÁ
ŠKOLA

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

CHARITNÍ STŘEDISKO,
SPORTOVNÍ CENTRUMOBCHODNÍ

PLOCHA

OBCHODNÍ
PLOCHA

OBCHODNÍ
PLOCHA

KOMUNITNÍ
CENTRUM

RESTAURACE

RESTAURACE,
OBCHODNÍ PLOCHA

RESTAURACE

ZDRAVOTNICKÉ
ZAŘÍZENÍ

ZDRAVOTNICKÉ
ZAŘÍZENÍ

SPORTOVNÍ
HALA

RESTAURACE,
KAVÁRNA

OBCHODNÍ
PLOCHA

MATEŘSKÁ
ŠKOLA

MATEŘSKÁ
ŠKOLA

V.

1:5000

REGULAČNÍ VÝKRES



28 29návrh návrh

občanské vybavení - vymezená část bloku

důležité směry pěšího propojení v rámci nestavebního bloku

DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA

vyhrazené parkování otevřené / s přístřešky /
částečně zapuštěné / parkovací dům

komunikace s režimem obytné zóny s možností parkování

aktivní parter

VEŘEJNÁ VYBAVENOST

VYUŽITÍ ÚZEMÍ

parcelní kresba

PODKLADNÍ A INFORMATIVNÍ JEVY

LEGENDA REGULAČNÍHO VÝKRESU

cyklotrasa

zastávka tramvaje

zastávka autobusu

stávající zástavba

obslužná komunikace bez specifikace

zlidněná ulice (30 km/h)

NESTAVEBNÍ BLOKY

městská parková plocha lokalitního významu

III.

I.

II.

IV.

V.

VI.

VII.

hladina I 0 m - 6 m

VÝŠKOVÁ REGULACE (výškové hladiny dle PSP)

hladina II 0 m - 9 m

hladina III 0 m - 12 m

hladina IV 9 m - 16 m

hladina V 12 m - 21 m

hladina VI 16 m - 26 m

hladina VII 21 m - 40 m

rozhraní ploch bloku s odlišnou výškovou hladinou

městská parková plocha místního významu

parkování v uličním prostranství podélné

parkování v uličním prostranství kolmé

vstupy do objektů hlavní / vedlejší

komunikace vnitroblokového charakteru
(režim obytné zóny s možností parkování)

krajině blízká parková zeleň

vjezdy do garáží

plot

DOPORUČENÉ PODROBNĚJŠÍ VYUŽITÍ

společné zahrádky

prostor pro trhy

pobytové místo ve veřejném prostranství

místo sousedského posezení

herní prvky

prostor pro grilování

venkovní sportoviště ve veřejném prostoru

workoutové hřiště

hřiště přírodního charakteru

prostor pro venčení psů

trasy pro procházky a projížďky

herní prvky pro větší děti

označení bloku s určeným / neurčeným umístěním zdravotického zařízení

označení bloku s určeným / neurčeným umístěním zařízení školství

označení bloku s určeným / neurčeným umístěním zařízení správy

označení bloku s určeným / neurčeným umístěním zařízení kultury

označení bloku s určeným / neurčeným umístěním komerční vybavenosti

označení bloku s určeným / neurčeným umístěním sociálního zařízení

hranice řešeného území

vymezení většího koncepčního celku
(pevné vymezení / bez pevného vymezení)

ČLENĚNÍ ÚZEMÍ

STRUKTURA ÚZEMÍ

členění většího koncepčního celku
(pevné vymezení / bez pevného vymezení)

REGULATIVY ZÁSTAVBY

uzavřená stavební čára

uzavřená nebo otevřená stavební čára

otevřená stavební čára

volná stavební čára

koridor pro stromořadí

přibližný předěl různých stavebních čar (lze přiměřeně posunout s
ohledem na rozměry budovy)

ZELENO-MODRÁ INFRASTRUKTURA

ULIČNÍ PROSTRANSTVÍ

náměstí (čtvtrťové / lokalitní / místní / místní formální)

průleh

travnatý pás

STAVEBNÍ BLOKY

soukromé a polosoukromé plochy

veřejně přístupný prostor vnitrobloku

poloveřejný dvůr

poloveřejný prostup stavebním blokem

průčelí s možností soukromých předzahrádek

plocha pro novou zástavbu

plocha pro transformaci stávající zástavby

poldr

ilustrace možné zástavby v rámci regulace

ulice

veřejný prostup stavebním blokem (přibližné trasování)

plocha pro obsluhu a parkování

uliční čára vymezující blok
(stavební blok / nestavební blok)

nájezd na zvýšenou úroveň komunikace (zvýšený přechod,
křižovatka, obytná ulice)



30 31návrh

Struktura území

Území je rozčleněno na několik větších 
koncepčních celků, které jsou dále členěny 
na samostatné pozemky jednotlivých budov. 
Pevná uliční čára je vymezena (živým) plotem 
nebo zvýšenou předzahrádkou. 

návrh



32 33návrh

Veřejná prostranství

návrh

lineární parky Horní 
Barcelona, Passieg de St Joan Boulevard

poloveřejný prostup blokemveřejný prostor před školou
Stockholm, Jan Stenbeck Square

veřejný vnitroblok
Sheffield, Park Hill



34 35návrh

Soukromé plochy

prostory pro pěstování v polosoukromých 
zahradách náležících k bytovým domům
Leeds, Saxton Garden

herní prvky pro děti v polosoukromých vni-
troblocích
Berlín, Green Space

parkování pod přístřešky na pozemku
Toronto, 40 Oak Street

komunitní zahrady v polosoukromých vnitro-
blocích
Toronto, 40 Oak Street

návrh

rozhraní mezi veřejným a soukromým - souk-
romé předzahrádky a polosoukromé vstupy
Neustadt, Oleanderweg



36 37návrh

Regulace zástavby

řadové rodinné domy uzavírající superbloky
Amsterdam, Bijlmermeer

charakter zástavby podél ulice Horní
Antverpy

II.

II.

II.

II.

II.

II.

II.

II.

II.

II.

II.

II.

II.

IV.

IV.

I.

II.

V.

V.

V.

V.

V.

V.

IV.

IV.

IV.

V.

návrh



38 39návrh

Veřejná vybavenost

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
MATEŘSKÁ ŠKOLA

MATEŘSKÁ
ŠKOLA

MATEŘSKÁ
ŠKOLA

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

CHARITNÍ STŘEDISKO,
SPORTOVNÍ CENTRUMOBCHODNÍ

PLOCHA

OBCHODNÍ
PLOCHA

OBCHODNÍ
PLOCHA

KOMUNITNÍ
CENTRUM

RESTAURACE

RESTAURACE,
OBCHODNÍ PLOCHA

RESTAURACE

ZDRAVOTNICKÉ
ZAŘÍZENÍ

ZDRAVOTNICKÉ
ZAŘÍZENÍ

SPORTOVNÍ
HALA

RESTAURACE,
KAVÁRNA

OBCHODNÍ
PLOCHA

MATEŘSKÁ
ŠKOLA

MATEŘSKÁ
ŠKOLA

posezení ve veřejném prostoru
Oslo, Lakkegata

workoutové hřiště
Amsterdam, Osdorp

návrh

víceúčelové hřiště
Alfortville, Grande Ensemble



40 41návrh

Uliční profily

P

P

P

PD

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

návrh

1

2

3

4

zvýšené nájezdy do obytných zón a na 
křižovatkách silnic
St Jacques, Morinais

podélné parkování v ulicích
St Jacques, Morinais

charakter obytných zón
London, Dollis Valley

veřejná parkoviště
Lebach



42 43návrh návrh

řez 1, 1:500 řez  3, 1:500

řez 2, 1:500 řez 4, 1:500



44 45návrh

Zeleno-modrá infrastruktura

návrh

nezpevněné povrchy liniových parků
St Jacques, Morinais

stromořadí
St Jacques, Morinais

travnaté pásy

zasakovací pásy



46 návrh



49

Schémata



50 51schémata schémata

GSEducationalVersion GSEducationalVersion

hmoty - bourané hmoty - dostavby



52 53

GSEducationalVersion

schémata schémata

hierarchie míry soukromí - stávající hierarchie míry soukromí - návrh



54 55schémata schémata

doprava - stávající doprava - návrh



56




